Güneydoğu tarafındaki bir kapı
dan türbenin ziyaretgahına girilir. Mesci
din doğusunda mescid ve koridorla ilişki
li odalar bulunmaktadır. Ziyaretgahla bu
odalar arasında bir bölüm mevcuttur. Ya
pıların en güneyinde yer alan kısım türbe
dir. 1960'tan sonra yapılan çalışmalarda
bu kısımda önemli değişikliklerin olduğu
ve 735 (1335) tarihli türbe ve ziyaretga
hın Timurlu devrinde yer değiştirdiği an
laşılmıştır. Aslında günümüzdeki türbe bö
lümü şimdi ziyaretgah olarak kullanılan
bölümün giriş kısmını teşkil etmekteydi.
Bütün bölüm mavi, beyaz ve yeşil rengin
hakim olduğu mozaik çinilerle kaplanmış
tır. Sokağın karşı tarafında gerçekleştiri

len kazılarda Karahanlı devrine tarihlen
dirilen bir medrese kalintısı ortaya çıkarıl
mıştır.

Günümüze ulaşmış en eski türbe olan
Hoca Ahmed Türbesi 751 (1350) yılına ta-

Örtü sistemi, köşe kemerleri tarafın
dan teşkil edilen sekizgen kısım üstünde
ki onaltıgen bölüm ve üzerindeki kubbe
den meydana gelmektedir. Dış cephede
sırlı tuğla, sır üstü tekniğiyle yapılmış çini
geometrik desenler ve kitabelerden oluşan
bir tezyinat mevcuttur. İçeride ise yine sır
altı tekniğiyle yapılmış çiniler bulunmak
tadır. Emir Burunduk Türbesi (782/1380)
kare planlı bir bina olup örtü sistemi di
ğer türbelerdeki gibidir. Cephede tuğla ve
sırlı tuğlalarla oluşturulmuş mozaik süsle
me hakimdir. içeride alt kısımdaki sırlı çini
ler hariç alçı tezyinat vardır. 787 (1385) yı
lında Timur'un kız kardeşi Şirin Bike Aka
için yapıldığı anlaşılan kare planlı türbe de
orta kısımda yer almaktadır. Çift kubbe
li binada dış kubbe sekizgen geçiş üstün
deki onaltıgen kasnağa oturur. Geçiş böl
gesinde renkli camlı pencereler, cephede
ise plştak denilen yüksek bir taçkapı mev
cuttur. Cephe mozaik çini kaplamalı iken
içeride alt kısım dışında alçı kaplama tezyi
nat ve sır üstü altın yaldızlı çinilere yer ve
rildiği görülmektedir. 788 ( 1386) tarihli
Emirzade Türbesi kare planlı bir yapıdır. Du
varlardan üç kör kemerle geçilen sekizgen
bölüm üzerindeki onaltıgen kasnakla ulaşı
lan bir kubbeyle örtülüdür. Kubbe kabur
ga kemeriere sahiptir. Yapı sırlı çini ve sır
lı tuğla süslemeleriyle dikkat çekmektedir.

Şahalem b. Ebu Muhammed'e
(ö. 880/1475)

nisbet edilen bir tarikat
(bk. TARİKAT).

ŞAHHAM
(f~l)

Ebu Ya'kob Yusuf b. Abdiilah
b. İshak eş-Şahham el-Basri

(ö. 270/883 [?])

Basra Mu'tezilesi ileri gelenlerinden,
kelam ve tefsir alimi.

~

_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunma
makla birlikte Basra'da doğduğu, küçük
yaştan itibaren çevresindeki ilmi muhit
ten etkilendiği, Ebü'l-Hüzeyl el-Ailaf baş
ta olmak üzere Mu'tezile alimlerinden fay
dalandığı bilinmektedir. İsminden de an
laşılacağı üzere bir dönem iç yağı ticare
tiyle uğraştı. Genç yaşta Basra'da ve Bağ
dat'ta katıldığı ilim meclislerinde yaptığı
münazaralardaki başarısıyla dikkat çek
ti. Hocası Ebü'l-Hüzeyl'in ölümünden (235/

849) sonra Basra Mu'tezilesi'nin lideri sı
fatıyla hayatının sonuna kadar ders okut
tu. Mu'tezile'nin itikadl bir mezhep hali-

ŞAHHAM

ne gelmesinde önemli katkıları oldu. Yetiş
tirdiği talebeler Mu'tezile ekolünün geliş
mesine ve güçlenmesine hizmet etti. Öğ
rencileri arasında Ebu Ali el-Cübbal gibi
meşhur alimler bulunmaktadır (İbnü'l-Mur
taza, el-Münye ve'l-emel, s. 5-6; Ali Sami en
Neşşar, I, 4IO, 45 ı) Ebü'l-Hüzeyl el-Allaf'ın
ardından cedel metodunu uygulama ko
nusunda ün yapan ve Mu'tezile'nin yedin
ci tabakasına mensup olan Şahham, Ab
bas! Halifesi Vasi~-Billah zamanında Dlva
nü'l-harac'da görev yaptı. Ölüm tarihiyle
ilgili farklı rivayetler bulunmakla birlikte
tercih edilen görüşe göre 270 (883) yılın
da Basra'da vefat etti.

Şahham'ın eserleri günümüze ulaşmadı
ğından görüşlerinin bir kısmını Ebü'l-Ha
san el-Eş' ar! ve Abdülkahir el-Bağdadl gibi
Sünni müelliflerin yanı sıra Ebü'l-Hüseyin
ei-Hayyat ve Kadi Abdülcebbar gibi Mu'
tezile alimlerince yapılan nakillerden öğ
renilmektedir.